Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3088/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize estudo de

viabilidade para a construção de um parquinho na Igreja Nossa Senhora de Assunção,

Campestre.

                                                      JUSTIFICATIVA

A iniciativa  visa  atender  à  demanda  da  comunidade  local,  especialmente  das

crianças que frequentam a igreja e residem nas proximidades. A área conta com um espaço

disponível que poderia ser adequadamente adaptado para a instalação de brinquedos e

estruturas de lazer, promovendo momentos de recreação, convivência e integração familiar.

A construção de um parquinho nesse local proporcionará benefícios importantes para o

desenvolvimento infantil, oferecendo um ambiente seguro e acessível para brincadeiras,

além de fortalecer os vínculos comunitários.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de outubro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-10-06T16:06:20-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1